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ved Amtsraadsmedlem og Gaardscester Daniel
Eller er udnævnt til Folkethingsmand, have
vi fundet ganske i sin lovlige Form, og skulle
derfor indstille Valgets Gyldighed.

Da Jngen begjærede«Ordet, og Jngen sor-
langte Afstemning , erklæredes bemeldte Rigs-
dagsmand for lovligt valgt Medlem as Folke-
thinget. Edsformularen overleveredes derpaa
den Vedkommende til Underskrist, sor derpaa
at opbevares i Rigsdagens Archiv.

Formanden: Jeg gaaer derpaa til det

sidste Nummer paa Dagsordenen: 2den Be-

handling as Grundlovsbestemmelse
om Indskrænkning as Grundloven as
Ste Juni 1849. ciste Behandling findes i

Folkethingstidende Nr. 3, Spalte 25). Der

er til denne Behandling, hvor de enkelte Pa-
ragrapher komme under Forhandling, ikke stillet

noget Ændringsforslag. Jeg skal sætte samt-
lige Paragrapher under Forhandling under

Eet. Discussionen er aabnet. Rigsdagsman-
den sor Odense Amts 2den Valgkreds har
Ordet. ’

Grundtvig: Da der efter den herskende
Mening, skjøndt den ikke er min, ikke kan gjøres
nogen Forandring, end ikke hvad man ellers

vilde kalde en Redactionsforandring, i disse
ser, saa har jeg derfor og derfor alene ikke

stillet noget Ændringsforslag, og derfor nytter
det da heller ikke at tale nærmere om de en-

kelte S’er, uden forsaavidt som man vil betragte
dem som Bidrag til at gjøre det Hele, uden

nærmere Oplysning og nærmere Forklaring fra
Regjeringens Side , i mine Øine aldeles uan-

tageligt og utaaleligt. ’sJeg skal derfor allige-
vel, da der er opgaaet et nyt Lys som, hvad
enten man nu siger, at det skinner eller ikke,
dog skinner alligevel og oplyser saavel det En-

kelte som det Hele, endnu engang , da Sagen
er mig saa stor og vigtig, gjennemgaae Para-
grapherne og sige , hvad jng seer i dem, hvad
de have at betyde. Den Iste Paragraph nu,
at Danmarks Riges Grundlov af ste Juni
1849indfkrænkes til at gjælde for Kongerigets
særlige Anliggender, kan ved« første Øiekast sy-
nes slet ikke at sige eller betyde Andet, end

hvad der følger af sig selv, nemlig at Dan-

marks Riges Grundlov ligesom ethvert Riges
Grundlov kun angaaer det, kun gjælder det,

og gjælder ikke derudensorz men vi vide jo
Allesammen, at det har noget ganske Andet

at betyde her. Vi vide«jo Alle, at det har
det at betyde, at i det gamle Danmark, som
fra ualmindelige Tider har været et Rige for
sig selv,—har havt en Konge, har havt politiske
og historiske Forhold for sig selv ,

at det, efter
hvad der er skeet og efter hvad der vil være

skeet, naar denne Indskrænkning af Grundloven

traadte i Kraft, herefter slet ikke længer skal
være saaledes; da skal Danmark vel beholde
Navn as Kongerige, men ogsaa Navnet alene,
da skal det være uden egen Konge, uden egen

Hær eller Flaade eller udvendige Forhold , ja,
det skal være uden eget Finantsvæsen, medens

dog en af de andre Landsdele, der skaludgjore,
som man siger, med det den samme Stat, skal
have sit Finantsvæsen for sig selv. Altsaa det

er Meningen med den Iste Paragraph, at saa-
ledes er der ikke længer politisk og historisk et

Kongerige Danmark, saa at man ingenlunde
kan sige, at alle dets Anliggender ogsaaere
dets egne særlige; men at det gjælder om, hvad
man er bleven eller kan blive enig om, at

kalde Kongerigets særlige Anliggender, og dertil

vil altsaa Grundloven af Ste Juni 1849, naar

vi antage denne Indskrænkning være indskrænket,
kun derfor kommer den herefter til at gjælde
og med Hensyn til Alt, hvad der ligger uden-

for disse saakaldte særlige Anliggender, er den

aldeles ørkesløs
, ugyldig, død og magtesløs.

Jeg skal nu ikke stræbe videre at indstærpe
dette; thi vel har man før heri Thinget smig-
ret sig med, at, om ogsaa et eller flere af de

saakaldte særlige Anliggender gik over til at

blive fælles, skulde dog Grundloven af ste

Juni 1849 fremdeles blive ved at gjælde for dem,
saaledes ,f. Ere om Trykkesriheden eller Presse-
lovgtvningen enten var eller blev et fælles
Anliggende, faa skulde der dog ingensinde kunne

indføres enten Censur eller andre sorebyggende
Forholdsregler, fordi Grundlovens § 91 ud-

trykkelig forbyder det —— jeg siger, før« har
man vel smigret sig med dette urimeligeHaab,
men nn tør jeg dog vistnok antage, at man

ikke gjør det mere, at vi dog allesammen have


